ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAT

- 	GABINETE DO PREFEITO

DECRETO No 011/2008

EMENTA: Disciplina a realizaçao de
eventos corn a utilizaçao de som na
Praca Nilo Peçanha, Rua Governador
Portela e redondezas e dá outras
providências.

JOSÉ LUIZ ANCHITE, Prefeito do Municipio de Barra do Piral,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuicoes legais e constitucionais,

CONSIDERANDO o Decreto n° 151/2007, de 11 de dezembro de
2007;

CONSIDERANDO a Termo de Comprornisso e Ajustamento de
Conduta, formatado corn a Promotoria de Justica do Municiplo em 13 de
novembro de 2007;

CONSIDERANDO as atribuicoes e obrigacOes da Secretaria
Municipal de Turismo, Lazer e Cultura e de Meio Arnbiente no tocante a
adequaçao dos eventos e limites perrnitidos de decibéis;

CONSIDERANDO a Resolucao CONAMA n° oiigo e a Norma
Técnica NBR n° 10151 da ABNT, que disciplina a sonorizacao mecânica, mUsica
ao vivo corn instrumentos ou qualquer outra fonte;

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 273/95, que disciplina o Codigo
Administrativo do Municipio;

CONSIDERANDO as recornendacOes da NOS - Organizaçao
Mundial de SaUde corn relacäo aos efeitos danosos trazidos corn a poluicao
sonora;

CONSIDERANDO finalmente, a lnquérito Civil PreparaJ
n° 017/IIP/05, transformado no IC n° 52/05; 	 / /

DECRETA:

Artigo 10 - Fica terminanternente proibida a realizacao de ev
realizados par terceiros na Praca Nib Peçanha, na Rua Governador Port
redondezas, nos quais sejarn produzidos ruidos em sconformidade c
limites previstos na Resolucão CONAMA n° 01/90, n Norma ecn N
n° 10151 da ABNT e na Lei Municipal n° 273/95, a yes e son iza
mecânica, rnüsica ao vivo corn instrurnentos ou outra qualque fo e.

TRAVESSA ASSUMPçAO, 69- CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28576.0801000147 - TEL:24 2443-1102 - X: 24 2443-1316

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFETTURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

Artigo 2 0  - Além da vedação constante no artigo 10  do presente, os
representantes legais dos eventos devem solicitar de forma adrede autorizacão da
Secretaria Municipal de Turismo, Lazer e Cultura e da Secretaria Municipal de
Melo Ambiente, para Clue estas autorizem expressamente.

Artigo 3 0  - A não observáncia dos artigos 1 0  e 2° implicará na
imputacao de multa aos infratores, nos moldes estabelecidos na legislacao
municipal e ainda, a aplicabilidade se couber, de sancOes na area cIvel e criminal.

Artigo 40 - Nos eventos realizados nos logradouros constantes do
artigo 1,  quando autorizados, as eventuais caixas de som a serem utilizadas
deverão ser instaladas voltadas para a Rua Aureliano Garcia que possul o menor
nUmero de residências, sempre que possivel.

Artigo 5 0  - Ainda objetivando a diminuicao acUstica, os
organizadores deverão utilizar sistema de anteparo atrás do palco ou do local
principal do evento, visando diminuir a propagaçao sonora em direcao as
residências existentes no local.

Artigo 6 0  - As Secretarias de Turismo, Lazer e Cultura e Meio
Ambiente, além do cumprimento do artigo 2 1 , deverão fiscalizar os eventos e
ainda, solicitar o apoio da Guarda Municipal.

Artigo 70 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao,
revogando-se as disposicOes em contrário, em especial, o Decreto no 151/2007.

Artigo 8 1  - Afixe-se, registre-se, publique-se, cientifique-se e
cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2008.

pgm/hfflcms

TRAVESSA AssuMpcAo, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.080/0001-47 - TEL:24 2443-1102- FAX: 24 2443-1316